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N:o 14.

Ank. till Riksd. Kansli d. 25 Jan. 1869, kl. 2 e. m.

Kongl. Maj:ts nådiga Proposition till Riksdagen, i fråga om skatt
frihet för Tärnafors lappskoleboställe 9cli Laxnäs kapell- 
predikantshoställe i Westerbottens län; Gifven Stockholms 
Slott den 19 Januari 1869.

Sedan, i enlighet med Kongl. Brefvct den 13 September 1865, den inom 
Lycksele socken dittills förlagda Skytteanska skolan för undervisning af Lappall
mogens barn blifvit förflyttad till det för nämnda skola till boställe inköpta liro- 
nonybygget Tärnafors i Tärna kapellförsamling af Stensele pastorat i Westerbottens 
län, samt förra skolebostället i förstberörda socken, vid den skattläggning, som 
jemlikt föreskriften i omförmäla Kongl. Bref egt rum till bestämmande af dess 
mantal och den ränta, som derför af en blifvande egare skulle till Kronan utgöra», 
åsatts mantal, och derefter blifvit försåldt, så hafva Tärna kapellboer uti en till 
Kongl. Maj:t ingifven ansökning i underdånighet anhållit om aflåtande till Riksda
gen af nådig Proposition, att det nya till T\ mantal numera skattlagda skolebo
stället Tärnafors N:o 1 måtte för framtiden befrias från den detsamma ålagda be
skattning ; i sammanhang hvarmed kapcllboerne framställt enahanda anhållan i af
seende på det till kapellpredikantsboställe inköpta -J- mantal Laxnäs N:o 1, äfven
ledes i Tärna kapellförsamling; varande, såsom skål för dessa underdåniga fram
ställningar, af sökanderne anfördt: att det förra Skytteanska skolhemmet i Lyck
sele varit skattefritt, hvadan enahanda förmån syntes höra tillbomma det nuvarande 
i Tärna församling; — att hvad kapellpredikantsbostället beträffade, de flesta ecklftr 
siastika boställen inom Lappmarken åtnjöto skattefrihet, ehuru dessa i allmänhet 
voro både till läget fördelaktigare och till afkastningen mera vinstgifvande, än detta, 
som för några år tillbaka utgjorde ett föga bearbetadt krononybygge, och vore be
läget långt in bland fjellen, ofvanför den egentliga skogsregionen; — samt att, äfven 
med frånräkning af begge ifrågavarande lägenheternas skattetal,' en vinst för Kro
nan af T\ mantal uppkomma genom skattläggningen af det förra Skytteanska skol
hemmet i Lycksele.

Häröfver bär Kammar-kollegium den 14 sistlidne Augusti, på nådig befall
ning, afgifvit utlåtande, deruti med öfverlemnande af underdåniga yttranden från
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kapellpredikanten och t. f skolmästaren H. G. Westerlund, kyrkovärdarne i Tärna 
kapellförsamling, kronofogden 1 orten, Domkapitlet i Hernösand och Kongl. Mahts 
Befallningshafvande 1 länet, hvilka alla förordat ansökningen, Kollegium för eo-en 
del 1 underdånighet anfört: ö 0

att uti de sednaste till Kammarrätten inkomna, eller 1866 års kronoräken- 
IS?’ Lycksele skolebord ännu upptages såsom skattefritt, men att, enligt hvad 
W«gTTMa,1'tSi -nu 11detsamma genom nämnda myndig-
KnLU Mn < 0n f nIara l8®6 hlifvit Skattlagdt till ± mantal, hvarefter det genom 
forsåfdt Maj:tS BefalImn»shafvandes Utslag den 27 Augusti 1867 blifvit till skatte

, Hi„+aSia°8Jat?^a .»f?nönyhygget Tämafors Ko 1, hvars frihetstid med 1864 
års slut tilländagå^, 1 stallet blifvit till skolmästareboställe inköpt, och derefter uti
nyssnämnda räkenskaper upptages såsom A, mantal med en ränta af 1 Riksdaler 
0/ ore;
■ m qatt’ 8cd:ln 1Kon-L Maj:t genom nådigt Bref den 8 Januari 1853 tillåtit, att 
inom btenscle socken en särskild församling, kallad Tärna kapellförsamling, finge 

t } bHfvit inköPt till boställe åt kapellpredikanten
TTtshtd d™ °,S C /orefter genom Kongl. Maj:ts Befallningshafvandes
25ö ro Biksmy^f 1863 skattlagdt till | mantal med en ränta af 1 Riksdaler

samt att begge dessa boställen, Tärnafors och Laxnäs, icke blifvit påförda 
utM förvandling än nyssnämnda räntor, som utgingo i kontanta penningar

, Beträffande nu den sökta* skattefriheten för det nya Skytteanska skolmä- 
starobostallet i Tärna A mantal Tarnafors Ko 1, har Kollegium vidare anfört, att,

1 torra^ skolmästarebostället 1 Lycksele, som, så länge det utgjort boställe, varit 
skattefritt, nu blifvit till £ mantal skattelagdt och försåldt samt i skatt ingått, Kol
legium ansåge sig böra, lika med öfriga vederbörande, i underdånighet tillstyrka, 
E enahanda förmån måtte tillkomma nuvarande skolmästarebostället, och detsamma 
således befrias från dess åsätta ränta, hvilken i sådant fall, då för öfrig! inom We- 
sterbottens lans Lappmarks fögderi icke funnos några anordnade räntor, syntes böra 
irån jordebok och räkenskaper uteslutas.

Hvad derefter anginge den likaledes sökta skattefriheten för det till kanell- 
b? I1 mköpta nybygget Laxnäs Ko 1, har Kollegium, med erinran att, 

enli t Kongl Brefvet, angående anslag till löneförbättring åt presterskapet i Lapp- 
marken, åt den 11 December 1863, jemfördt med det af Kammar-kollegium och 
btatskontoret afgifna och 1 donna del 1 nåder gillade förslag till ny lönestat för sam
ma presterskap, löneförmånerna för predikanten i Tärna kapellförsamling voro utom 
bostallsafkastmngen beräknade till 1,200 Riksdaler Riksmynt, tillika andragit att, 
ehuru Kongl Maj:t dels genom nådigt Bref den 1 November 1867 funnit väckt fråga 
om skattefrihet för kapellpredikantsboställen i allmänhet icke föranleda till någon 
åtgärd, bland annat på den grund att vid den till följd af Kongl. Förordningen den 
il Juli 1802 pågående allmänna reglering af presterskapets inkomster otvifvelak
tigt tagits 1 beräkning att innehafvare af dylika boställen skulle vara skyldiga att
Si ^ k.än-ta °? ,tl0nde’, hvadan en förändring af detta förhållande skulle 
medföra en rubbning åt de grunder, på hvilka löneregleringen i afseende på samma 
boställshafvare vore byggd, dels ock genom nådigt Bref den 25 Juli 1851 afslagit 
en särskild framställning om dylik frihet för kapellpredikantbostället i Örträsks 
församling jemväl 1 Lappmarken, Kollegium likväl ansåge sådant icke utgöra hinder
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för beviljandet af skattefrihet för ett eller annat boställe, derest densamma skulle 
befinnas "erforderlig eller vara billig; Och då enahanda bostallen i Norr- och A Vä
sterbottens Lappmarks socknar i allmänhet voro skattefria, samt Laxnäs ny ygg 
ino-ått i skatt först efter det detsamma blifvit till kapellpredikantsbostalle inköpt, 
hvaraf följde, att dess ränta icke tagits i beräkning vid bestammandet af kapell- 
predikantens löneförmåner, så hemställde Kollegium, med afseende jemväl på rän
tans obetydliga belopp, om icke Kong!. Maj:t skulle finna skal i uå<lei, b, <'!|(l] 
underdåniga ansökningen, äfven i hvad densamma rörde räntefrihet foi ^aia- 
rande kapellpredikantsboställc; i hvilken händelse med räntan herde förhållas på 
sätt här ofvan föreslagits för Tärnafors skoleboställes ränta.

Detta ärende har Kong!. Maj:t i öfvervägande tagit och vill, i ofvere - 
stämmelse med hvad Kammar-kollegium och Olaga vaulmbm^a^ tiMyikt, lia mc l 
i nåder föreslå Riksdagen, att ej mindre ifrågavarande skolmastarebostalle „ man 
tal Tärnafors N:o 1 än äfven kapellpredikantsbostallet | mantal Laxnäs IN. , 
förstnämnda så länge skolan der bibehålies, må, på sätt Tärna kapellboer begär, 
för framtiden befrias från de dessa hemman åsätta räntor, hvilka i sådant fall hora, 
i enlighet med hvad Kammar-kollegium föreslagit från jordebok och räkenskaper
uteshitas^a^ngame i detta im\] skola tillställas det Utskott, till hvilket frågan 
varder af Riksdagen öfverlemnad; Och Ivongl. Maj:t forblifver Riksdagen med all 
Kongl. nåd och ynnest städse välbevågen.

CARL.

Gast. af Ugglas.

Utdrag
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Utdrag öfver Protokollet öfver Finans-ärenden, hållet inför Hans 
Maj:t Konungen i Stats-Bådet å Stockholms Slott den 19 
Januari 1869.

Närvarande:
Hans Excellens, Herr Justitie-statsminist ern, Friherre De Geer,
Hans Excellens Herr Statsministern för Utrikes Ärendena, Grefve Wachtmeister, samt 
btatsråden: Friherre af Ugglas,

Bredberg,
Thulstrup,
Carlson, 
von Ehrenheim,
Abelin,
Berg och 
Adlercreutz.

... Derefter uppläste Departements-chefen till justering följande, i "öfverens
stämmelse med Kongl. Maj:ts, på Stats-Rådets enhälliga tillstyrkande, dels------
KN L^oek^under den 18 December 1868 fattade beslut, uppsätta förslag till 
Kongl.^Ma^tsjiådiga Propositioner till Riksdagen, i nedanstående ämnen, nemligen:

n° 1/fåg? om skattefrihet för Tärnafors lappskoleboställe och Laxnäs ka- 
pellpredikantsboställe i Westerbottens län;

Och täcktes Hans Maj:t Konungen i nåder gilla be
rörda förslag, sådana de finnas detta protokoll hilagda, och be- 
lallte, att nådiga Propositioner skulle, i enlighet dermed, till 
Riksdagen aflåtas.

Ex protocollo 

Mildhog Lundgren.

Bih. till Riksd. Prof. 1869. 1 Sami. 1 Afl. 6 Höft. 2


